**27.** And he said unto them, Thus saith the Lord God of Israel, Put every man his sword by his side, and go in and out from gate to gate throughout the camp, and slay every man his brother, and every man his neighbour, and every man his neighbour.

**27.** Quibus dixit, Sic dixit Jehova Deus Israel, Ponite quisque gladium suum super femur suum: transite et revertimini a porta ad portam in castris, et occidite quisque fratrem suum, et proximum suum, et proximum suum.

man his brother, and every man his fratrem suum, et quisque amicum suum, et companion, and every man his neighbor. quisque propinquum suum.

**28.** And the children of Levi did **28.** Fecerunt ergo filii Levi secundum according to the word of Moses: and there sermonem Mosis: et ceciderunt e populo in fell of the people that day about three die ilia circiter tria millia virorum. thousand men.

**29.** For Moses had said, Consecrate **29.** Dixerat autem Moses, Consecrate yourselves to-day to the Lord, even every manum vestram hodie Jehovae, nempe man upon his son, and upon his brother; that quisque in filio suo, et in fratre suo: ut detur he may bestow upon you a blessing this day. hodie vobis benedictio.

**30.** And it came to pass on the morrow, **30.** Fuit postridie ut diceret Moses that Moses said unto the people, Ye have populo, Vos peccastis peccato magno: nunc sinned a great sin: and now I will go up unto tamen ascendam ad Jehovam, si forte the Lord; peradventure I shall make an propitiem eum super peccato vestro. atonement for your sin.

**31.** And Moses returned unto the Lord, **31.** Reversus est itaque Moses ad and said, Oh! this people have sinned a great Jehovam, et dixit: Obsecro: peccavit populus sin, and have made them gods of gold! hic peccato magno: feterunt enim sibi deos aureos.

**32.** Yet now, if thou wilt forgive their sin **32.:** Nunc si remiseris peccatum eorum: —: and if not, blot me, I pray thee, out of thy quod si non, dele me agedum e libro tuo, book which thou hast written. quem scripsisti.

**33.** And the Lord said unto Moses, **33.** Et dixit Jehova ad Mosen, qui Whosoever hath sinned against me, him will peccavit mihi, delebo eum e libro meo. I blot out of my book.

**34.** Therefore now go, lead the people **34.** Nunc ergo vade, duc populum ad unto *the place* of which I have spoken unto locum de quo loquutus sum tibi. Ecce, thee. Behold, mine Angel shall go before Angelus meus ibit ante te: in die autem thee: nevertheless, in the day when I visit, I visitationis meae etiam visitabo in eos will visit their sin upon them. peccatum eorum.